

تکرار حماسه ای دیگر در صنعت نفت ایران

اردشیر غلامپور، مدیر ستاد مهار و کنترل آتش چاه ۲۴ نفت شهر



خلیج مکزیک هم دچار آتش سوزی شده بود و تمام متخصصان نفتی دنیا به دنبال مهار آتش در میدان نفتی ماکاندو مکزیک بودند. پس از نشست های فراوان، کارشناسان و متخصصان نفتی ایران به این نتیجه رسیدند که برای مهار این آتش باید از بالای چاه ۲۴ و همچنین حفر دو چاه در کنار چاه ۲۴ اقدام شود. مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر با تلاش شبانه روزی متخصصان صنعت نفت ایران پس از ۳۸ روز به پایان رسید و زمانی که در حال تنظیم گزارش پایان عملیات برای ارسال به وزیر نفت بودم احساسی مانند آزادسازی خلیج فارس به من دست داده بود. به طور حتم یکی از زیباترین گزارش های کاری که تنظیم و ارسال کرده ام گزارش مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر بود که با توجه به مهار آتش بود که با تلاش های شرکت ملی حفاری ایران با همکاری وزارت نفت و سایر نهادهای مسئولان متخصیصان استانی منطقه توانستیم باره اندازی چند خط لوله آب مورد نیاز عملیات مهار را به نفت شهر انتقال دهیم. از همان ابتدای فوران چاه، گردو خاک های موجود در تونل های متخصیصان شرکت ملی حفاری ایران در مهار و کنترل فوران چاه های نفت و گاز مورد توجه متولیان صنعت نفت کشور قرار گرفت، از این رو مکزیک رخ داده بود به جبهانیا ثابت کردند. با توجه به شرایطی که پیش از مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر در چاه ۲۴ میدان نفت شهر بودم، برخی افراد این نظر را داشتند که ممکن است عملیات مهار این چاه با موفقیت همراه نشود؛ البته این تردید بدان علت بود که گاز، صدمه براه نختن و روزهای نخست کار، اطلاعات دقیقی از چاه و جریان درون آن در دسترس نبود. پس از بررسی های نخست، رسانه های گروهی در جریان روند کار قرار گرفتند و اطلاع رسانی خوبی از سوی تیم رسانه ای و روابط عمومی شرکت ملی حفاری انجام شد.

بازخوانی عملیات مهار در منطقه نفت شهر کار چندان ساده ای نیست؛ روزهایی که حفارمردان برای مهار آتش ۱۰۰ متری از دل و جان مایه گذاشتند و توانستند حماسه ای را خلق کنند که یادآور روزهای شیرین آزادسازی شهرهای ایران از چنگال رژیم بعث بود. حادثه آتش سوزی چاه ۲۴ میدان مشترک نفت شهر اندازی چند خط لوله آب موجب جغرافیایی، شرایط آب و هوایی بسیار گرمی را در منطقه حکمفرما کرد و گردو خاک های موجود در هوا و امکانات محدود از جمله آب مورد نیاز برای مهار آتش، کار حفارمردان شرکت ملی حفاری ایران را برای مهار آتش سخت تر کرده بود. تمام مسئولان شرکت ملی حفاری ایران، مدیران شرکت نفت مرکزی، نماینده شرکت مناطق نفتخیز و مدیران شرکت حفاری شمال یک روز پس از وقوع حادثه چاه ۲۴ نفت شهر در منطقه حاضر شدند و با برگزاری نشست های مشترک روزانه و گاهی با دو نشست در روز، راه های مهار این آتش بررسی کردند که البته تعدادی از این نشست ها با اختلاف نظرهایی هم همراه بود که همگی به منظور مهار آتش بود. نتایج نشست های که در وقت نفت شهر زمامی رخ داد که یکی از میدان های نفتی در

چتری به وسعت حراست

رحیم بروایه سرپرست حراست شرکت ملی حفاری ایران



زمانی که چاه ۲۴ میدان نفت شهر آتش گرفت وجود تیم حراستی برای تأمین امنیت فعالان در منطقه احساس می شد که مهندس بهمنی مدیر گروه مهار چاه ۲۴ نفت شهر، علاوه بر مدیران و متخصصان شرکت، کارکنان زحمتکش حراست را به منظور تسهیل تردد در منطقه نظامی، کنترل، حفاظت و امنیت و هماهنگی با شرکت ملی حفاری ایران با توجه به وسعت منطقه نفت شهر و همجاری با کشور عراق نخستین کاری که تیم حراست به منظور مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر انجام داد ایجاد هماهنگی میان نیروهای ارتش، سپاه پاسداران و نیروی انتظامی مستقر در منطقه برای تأمین امنیت کامل پرسنل در وقت شهر بود. در طول انجام عملیات مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر ۷۰ نفر در قالب تیم های ۵ نفره امنیت حفارمردان مستقر در منطقه نفت شهر به منظور پاسکاری منطقه نفت شهر از وجود ماینرین و آثار جنگ تحمیلی دشمن و با مناسبتی داشتند و زمینه فعالیت گروه اعزامی سپاه پاسداران و جتک تحمیلی برای خنثی سازی را فراهم کردند. برای جلوگیری از سوء استفاده های احتمالی دشمن و با مناسبتی داشتند و زمینه فعالیت گروه اعزامی سپاه پاسداران و جتک تحمیلی برای خنثی سازی را فراهم کردند. برای جلوگیری از سوء استفاده های احتمالی دشمن و با مناسبتی داشتند و زمینه فعالیت گروه اعزامی سپاه پاسداران و جتک تحمیلی برای خنثی سازی را فراهم کردند.

مسئله نفت انعکاس دهد. برقراری آرامش و امنیت در منطقه نفت شهر از جمله وظایف حراست ستاد بحران نفت شهر در راستای مهار آتش بود که اعضای حراست این وظیفه خود را هم به خوبی انجام دادند. یکی از کارهای مهم و فرهنگی که در جهت مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر انجام شد برگزاری مراسم متعدد دعا و نیایش در مساجد بود و با توجه به این که مهار آتش در این میدان دست کمی از عملیات جنگ تحمیلی نداشت مردم با حضور پرشور خود در این برنامه ها برای موفقیت حفارمردان شرکت ملی حفاری ایران دعا می کردند. حجت کاری از سوی وزارت نفت به عنوان مدیر عملیات مهار چاه شماره ۲۴ انتخاب شد همه واحدهای شرکت از جمله واحد نگهداری و تعمیرات، خود را برای حضور در جبهه ای پمپ تراک ها در جمع دارای ۴۰ موتور بودند و شرایط خاصی که در آن ها در نظر گرفته شد. همگی در جهت مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر حضور داشتند. همگی در جهت مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر حضور داشتند. همگی در جهت مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر حضور داشتند.

اورژانس ماشین آلات و تجهیزات

عبدالله ویسی آرا، معاون مدیر نگهداری و تعمیرات



پایبند دقیق ماشین آلات در حین عملیات مهار به طور دقیق انجام می شد. از لحاظ تجهیزات، شرکت ملی حفاری ایران، هیچ گونه کاستی نداشت و می توان گفت که در آن عملیات هرچه که تجهیزات نیاز بود به منطقه اعزام شد. از این رو با اعزام ماشین آلات و تجهیزات به نفت شهر، واحد نگهداری و تعمیرات خود را برای پاسخ مرتب دستگاه ها اعلام کرد. محدودیت کابین نبود محیط باعث شد تا از حداقل نفقات تخصصی استفاده کنیم (۱۲ نفر - ۳ نفر در شب مشغول بودند و مابقی در روز به رصد تجهیزات می پرداختند). محدودیت بود که با برآوردهای چاه شماره ۲۴ نفت شهر، پیش بینی های همه واحدها به واقعیت نزدیک بود. واحد نگهداری و تعمیرات نیز با برآوردهای چاه شماره ۲۴ نفت شهر، پیش بینی های همه واحدها به واقعیت نزدیک بود. واحد نگهداری و تعمیرات نیز با برآوردهای چاه شماره ۲۴ نفت شهر، پیش بینی های همه واحدها به واقعیت نزدیک بود.

پس از این که مدیرعامل شرکت ملی حفاری از سوی وزارت نفت به عنوان مدیر عملیات مهار چاه شماره ۲۴ انتخاب شد همه واحدهای شرکت از جمله واحد نگهداری و تعمیرات، خود را برای حضور در جبهه ای پمپ تراک ها در جمع دارای ۴۰ موتور بودند و شرایط خاصی که در آن ها در نظر گرفته شد. همگی در جهت مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر حضور داشتند. همگی در جهت مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر حضور داشتند. همگی در جهت مهار آتش در چاه ۲۴ میدان نفت شهر حضور داشتند.



از عکس های من استفاده کند و اسم نیاورد. به نظر اسحاق راهداری همه عکس هایی که آنجا گرفته شده ارزشمند هستند و مخاطب باید انتخاب کند که کدام بهتر است؛ همه عکس ها برای من خاطره است. خاطره ای از روزهای تلاش، شجاعت و جسارت و از خودگذشتگی همکاران در سخت ترین شرایط. ولی به نظر من هیچ عکسی بدون پایان تشنگ نیست. به نظر عکس های پایانی جذابیت خاصی دارد.

ناگفته های اسحاق راهداری؛

نفت شهر در قالب تصویر

داشتند تا خبرهای درستی منطبق با واقعیت ها از این ماجرا منتشر شود. پوشش آب برای خشک کردن تیم مهار یکی از اقداماتی بود که در منطقه انجام می شد، اما همین موضوع برای تیم فیلمبرداری، یکی مشکل و معضل به شمار می رفت. زیرا دوربین و دیگر وسائل تصویربرداری هم در مقابل گرما حساس است؛ هم مقاومت زیر پوشش آب رفتن را ندارد؛ یکی از موانع کار ما گرما و عدم امکان برای نزدیک شدن به محوطه آتش بود. با توجه به تجهیزاتی که داشتم، باید خیلی سریع داخل اتاقک های می شدیم تا بتوانیم کارمان را به درستی انجام دهیم، از این رو بعضی مواقع مجبور بودیم گرمایی بیش از گرمایی که دیگران تحمل می کردند، تحمل کنیم. باید خیلی سریع داخل اتاقک های ویژه قرار می گرفتیم و کارمان را انجام می دادیم و به عقب بر می گشتیم. در روز شاید ۱۰ بار این کار را تکرار می کردیم. حمل تجهیزات تصویربرداری به لحاظ جسمی هم مشکل بود. وقتی می دیدیم مدیریت گروه و مهارگران تصور در خط اول آتش قرار دارند، خود به خود انگیزه ایجاد می شد. زاویه دوربین به هر سمت می چرخید دستگاه آنتن، اراده افراد پولادین و دل های دریایی تلاشگران را ثبت می کرد. امید لحظه لحظه در سیمای این مردان موج می زد...

مهندس بهمنی همواره به نکات ایمنی اهمیت می داد. برخی مواقع که ما به همراه مهارگران نزدیک به کانون آتش می شدیم، تذکر می داد: من باید یک چشمم به شما باشد و یک چشمم به آتش! از همان روزی که وارد نفت شهر شدم تصمیم گرفتم اگر خداوند توفیق دهد در تمامی لحظه های دشوار عملیات مهار در کنار مهارگران باشم تا شاید بتوانم گوشه ای از زحمات طاقت فرسای آن ها را به تصویر کشیده و در معرض دید مردم شریف ایران قرار دهم. ثبت روزانه صدها قطعه عکس و ساعت ها تصویر متفاوت، که هر کدام، شرایط خاص خودش را داشت، از جمله کارهایی بود که برای نشان دادن شرایط منطقه برای کسانی که اعتقاد دارم که تلاش مردان بی ادعای نفت جز در قالب فیلم و عکس قابل انعکاس نیست؛ از اقلب مناطق عملیاتی صنعت نفت دور از دسترس می شری قرار دارد و ما تصویربرداران باید همه توان خود را بکار بندیم تا گوشه ای از توان تخصصی این صنعتگران را به نمایش بگذاریم. برای همین از دیدن عکس های خودم در رسانه های مکتوب یا سایت های اطلاع رسانی؛ آن هم بدون ذکر نام هرگز ناراحت نمی شوم. من هیچ وقت به این فکر نکردم که رسانه ای

اولین تصویری که از آن روزها به یاد دارد، دود سیاه و غلیظی است که از فاصله چند کیلومتری از محل حادثه دیده می شد. در اولین جلسه کاری که حاضر شدم، اولویت اول تیم مهار چاه نفت شهر، تقسیم کار، مسائل فنی و پشتیبانی بود. چون منطقه نظامی محسوب می شد، مشکلات خاصی داشت. از ابتدای ورود به منطقه، با هشدارهای همکاران حراست متوجه شدم: منطقه بسیار خطرناک است. اسحاق راهداری، عکاس و تصویربردار حاضر در عملیات مهار چاه ۲۴ نفت شهر بازم هم از عملیات حضور در مهارهای قبلی یاد می کند: تجربه یکی از عواملی است که کمک می کند، تلاش ها و فعالیت ها بهتر نشان داده شود. هر چند که تجهیزات برای انجام کار شرط است، ولی این در شرایطی است که بتوانی به درستی از تجهیزات حرفه ای استفاده کنی. پرواک خورد همذلی در فضای نفت شهر حاکم بود؛ همه در تلاش بودند کاری انجام دهند. هدف نمایش آفتاب، شتاب و سربلندی ایران اسلامی بود. مشکل خاصی از نظر هماهنگی ها وجود نداشت. همکاری تنگاتنگی بین واحدهای صنعت نفت و کارشناسان وجود داشت. اگر مساعادت تیم عملیاتی نبود ما نمی توانستیم با دقت کارمان را انجام دهیم. هر جلسه ای که برگزار می شد، نمایندگان روابط عمومی هم در آن حضور